İslam öncesi dönemde geliştirilen bu klasik şiir birikimi, Arapların
hem dinî hem de millî değerlerini içeren ve onların muhafazasını temin eden
kültür hazinesi olarak görülmüştür. Cahiliye şiirini önemli kılan dinî
nedenlerin başında onun Kur’ân’ı anlamada kaynak kabul edilmesi gelir.
Nitekim İbn Abbās’ın (ö. 68/687) bu konuda “Allah’ın kelamından okur ve
anlamazsanız, onun anlamını Arapların şiirlerinde arayınız. Çünkü bu şiir,
Arapların divanıdır.” dediği nakledilir1.

Cahiliye şiiri Arap toplumunda bu denli önemli bir konuma sahipken batıda
Wilhelm Ahlwardt (ö. 1909), Theodor Nöldeke (ö. 1930), David Samuel
Margoliouth (ö.

Raḥmān ile aynı kökten türeyen Raḥīm sözcüğü,
mübalağa sigasında فعيل (fa‘īl) vezninde gelir; ism-i fā‘il ve ism-i mef‘ūl
manasında kullanılır. Raḥmān sözcüğünün aksine ٌرَجُلٌ رَحِيم (merhametli adam)
örneğinde olduğu gibi mümkün varlıklar için kullanımı caizdir.19 Bununla
birlikte Cahiliye Döneminde Museylimetu’l-Kezzāb’a (ö. 12/633) “raḥmānu’l-
Yemāme” )رحمن اليمامة( dendiği de nakledilir20.

Nitekim Ebū ‘Ubeyde’nin (ö. 210/825) de aralarında olduğu bazı lügat âlimleri,
Raḥmān ve Raḥīm sözcüklerinin, vezinlerindeki farklılığa rağmen nedmān ve
nedim sözcükleri gibi aynı anlamda kullanıldığını söylerler.21 Ancak genel
kabul, bu iki sözcük arasında mana bakımından bir farklılığın olduğu
yönündedir. Şöyle ki Raḥmān’dan sonra Raḥīm sözcüğünün gelmesi “el-ḫāṣ
ba‘d el-‘ām” metodu çerçevesinde değerlendirilir. Dolayısıyla yaratıcı bütün
kullarına Raḥmān iken müminlere karşı Raḥīm’dir. 22 Çünkü Kur’ân’ı Kerîm’de
رَحٖيماً" بِالْمُؤْمِنٖينَ denilir.23 Benzer şekilde (.O, müminlere karşı Rahīmdir) "وَكَانَ
İsfahānī (ö. 5./11. yüzyılın ilk çeyreği), Allah’ın, dünyada Raḥmān, ahirette ise
Raḥīm olduğunu söyler. Çünkü Allah’ın dünyadaki nimetleri hem müminleri
hem de kâfirleri kapsar. Ancak ahiretteki nimetler yalnız müminlere
yöneliktir.24 Bu yorumlardan farklı olarak İbn Abbās (ö. 68/687-88), Raḥmān’ı
rafīḳ (dost, müşfik), Raḥīm’i ise Raḥmān’ın yarattıklarına rızıkta bulunması
manasında ele alır.25

Yukarıda belirttiğimiz gibi genel kabul, Raḥmān’ın Arapça رحمة (raḥmeh)
kökünden türemiş fa‘lān vezninde mübalağalı sıfat olduğudur. Ancak Ebū
İshak ez-Zeccāc (311/923) gibi Raḥmān’ı öncekilerin kitaplarında mutlak yaratıcı
anlamında kullanılan, türememiş, yaratıcıya ait zâtî, müstakil bir isim olarak
görenler da vardır. Bu durumda Raḥīm, yaratıcı Raḥmān’ın bir sıfatıdır. Çünkü
Araplar "كُنْ بي رَحيمًِا" “Bana karşı raḥīm ol” derken "كُنْ بي رَحْمانًا" “Bana karşı

Buradan hareketle onların, daha önce de belirttiğimiz gibi
tapındıkları putların üstünde Kâbe’nin rabbi kabul ettikleri (Kureyş 106/3) bir
yüce Tanrı inancını benimsedikleri söylenebilir. Yākubī’nin (ö. 292/905)
naklettiğine göre ‘Ak, Eş’ariyye ve Kays ‘Aylān kabilelerinin telbiyelerinde

32 Zeki Özcan, Teolojik Hermenötik (İstanbul: Alfa Yayınları, 2000), 186-187.
33 İbnu’l-Kelbî, Kitābu’l-eṣnām, thk. Ahmed Zeki Paşa (b.y.: Dâru’l-Kütubi’l-Mısriyye, 1995), 6.
34 Bk.